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Tidsskriftet Social Kritik udgives af foreningen
“Selskabet til fremme af Social Debat”, Selskabet

blev stiftet d. 4. 5. 88., og har som formål at frem-
me og deltage i den offentlige debat om sociale

emner. En af måderne hvorpå Selskabet realise-

rer formålet, er at udgive dette tidsskrift. Selskabet

og tidsskriftet skal tjene som forbindelsesled mel-

lem samfundsvidenskab, social forskning og den

sociale praksis. Foreningen og tidsskriftet skal

holde sig fri af parti- og fagforeningspolitiske inter-
esser.
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ed Do[a Bonfils’ nye film “Psykiatri i et tværkul-
turelt perspektiv”, har dokumentarfilmen fåetM

en slags pendant til det medicinsk kontrollerede forsøg.
Hvor psykiatriens udvikling foregår på ryggen af de kemi-
ske laboratorier og medicinalindustrien, ny medicin
afprøves og effekten sammenlignes med den gamle, har
Dola Bonfils arbejdet ud fra samme principper. Bare fit-
misk og kulturelt.

Hun har således ført den nyeste evidensbaserede
videnskabelige psykiatri, i form af den danske overlæge,
psykiater Kristen Kistrup, sammen med en mere broget
fattigrøvspræget og folkelig brasiliansk psykiatri, personifi.
ceret af psykiateren Adalberto Barreto.

Bonfils’ enkle, men meget tankevækkende og virknings-
fulde komparative filmstudie har bestået i at rejse til Bras-

ilien med filmhold + et styk dansk medicinbaseret psykia-
ter, for ddr at følge Adalberto Barreto’s arbejde. Og, selv-
følgelig, dokumentere dette kulturmøde gennem “levende
ord” (filmen er den tredje i instruktørens serie “Levende
ord”, der sætter kulturforskelle og udviklingsbegreber til
debat) .

Den danske psykiater lytter, spørger, undrer sig, kom-
mer med nogle spage indvendinger. Og brasilianeren fyl-
der farverigt billedftaden ud med danskeren som en bleg
baggrundsfigu r.

Barreto er psykiater, han kender til den nyeste psyko-
farmakologiske forskning og han ordinerer som sin dan-
ske kollega medicin. Men han mener også, at 80% af alle
psykisk syge hverken behøver diagnose eller medicin,
men kan hjælpes med en socialterapeutisk indsats. Efter
hans opfattelse bør fremtidens psykiatri ikke investere i
bygninger, men snarere i relationer og netværk.

I modsætning til den mere monovidenskabelige danske
kollega, er der meget andet end medicinering brasiliane-
ren finder afgørende i forbindelse med behandling af psy-
kiske lidelser. Barreto tilpasser sine behandlingsformer de
lokale forhold i Fortaleza, i det nordøstlige Brasilien. Han
er lige så meget en Paolo Freire-agtig pædagog og kultur-
aktivist som medicinsk psykiater. Ser ikke healere, ånde-
manere og sociale og kulturelle netværk som konkurren-
ter, men supplementer til psykiatrien. Hans krops- og soci-
alterapi er lokalt udviklet, men har tydeligvis potentiale til
generalisering også til europæiske forhold (hans uddan-
nelse af de lokale behandlere er allerede overført til Paris,
uddannelsen af de såkaldte “Th6rapeutes Communautai-
res”)

Det sammenlignende psykiatri-studie skal indfris, og



brasilianeren kommer til Danmark, nærmere
bestemt Distriktspsykiatrisk Center på Ydre Nør-
rebro i København. Her er Kristen Kistrup en
noget temperamentsfattig, men sympatisk vir-
kende overlæge, der i diskussionen med Barreto
ved et par lejligheder køligt må henvise til artik-
ler i de videnskabelige tidsskrifter, når brasilia-
neren bliver for frembrusende lidenskabelig i
troen på egne metoder.

Filmisk kan det virke lidt forførende. Den dan-

ske resewerthed, privatisme og kropslige hæm-
methed, overfor den brasilianske åbenhed, fæl-
lesskabsånd og kropslighed. Hvor de brasilian-
ske extra-psykiatriske aktiviteter fremstår mere
kulturelt autentiske, og derfor livgivende, frem-
står den danske ergo- og fysioterapi mv. ikke
som selvstændige supplementer til psykiatrien.
Men som dele af psykiatrien, som psykiatrisere-
de periferiydelser. Hvor det kulturelle i den bras-
ilianske opfattelse får lov til at stå som selv-
stændige supplementer til det psykiatriske,
fremstår alle former for virksomhed ved det

distriktspsykiatriske center pakket ind i psykia-
tri- og patientkultur.

Som det sig hør og bør med gode film, er det
skildrede psykiatriske kulturmøde noget som
forskellige seere vil opfatte forskelligt. Filmen
inviterer til debat, dens tilskuere kan bruge den
som et prisme hvorigennem egne kulturelle ste-
reotypier kan testes. Dog skal man være mere
end almindelig 6nøjet, hvis man ikke kan se, at
selv den nyeste vestlige psykiatri kan lære

noget af de brasilianske fattigrøvsmetoder.
Udvikling og fremskridt i de psykiatriske
behandlingsmetoder går ikke per definition via
medicinalindustriens og hjernescanningernes
landvindinger. Udvikling kan også ske ved at se
tilbage – og ikke mindst ved at se ud over ens
egen kulturelle næsetip. Som filmen her gør det.

Ii

Dola Boni is

Mødet rned det frernmede, Psykiatri i et
h/cærkultureit perspektiv.

(Levende Ord 3 spiletc 1 59 minutter)
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